\Щpи'"

АДМИНИСТРАЦИЯ
l,Бил и ссl(ого сЕльского посIrJIЕния

],Билисского рдйонд

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от зо. Oq.
'..о

ч хg 46Б
ст-ца Тбилисская

Об утверяцении муниципальной программы <<Реконструкция,
капитальный ремонт, ремонт и содержание улично-дорожной сети

территории Тбилисского сельского поселения Тбилисского района на
2022 -2024 rодьl>>

Руководствуясь пунктом 8.2 рiвдела 8 Порядка разработки и

реаJIизации муниципальных программ утвержденного постановлением
администрации Тбилисского сельского поселения Тбилисского района от 29
мая 2017 года ЛЪ 203 (Об утверждении Порядка разработки и реализации
муниципальных программ), пунктом 4 части 1 статьи 14 Федерагrьного
закона от б октября 2003 года ЛЪ131-ФЗ <Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации>, постановлением
администрации Тбилисского сельского поселения Тбилисского района от 4
декабря 2018 года JЮ 628 (Об утверждении порядка разработки, реализации и
оценки эффективности муниципаIIьных программ Тбилисского сельского
поселения Тбилисского района>, статьями З2, З7,60 устава Тбилисского
сельского поселения Тбилисского района, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную программу <Реконструкция,
капита,чьный ремонт, ремонт и содержание улично-дорожной сети
территории Тбилисского сельского поселения Тбилисского района на 2022 -

2024 годы> (прилагается).
2. Финансовому отделу администрации Тбилисского сельского

поселения Тбилисского района (Серик) предусмотреть финансирование
мероприятий муниципальной программы Тбилисского сельского поселения

тбилисского района (реконструкция, капитаrrьный ремонт, ремонт и

содержание улично-дорожной сети территории Тбилисского сельского

поселения Тбилисского раЙона gа 2022 -2024 годы> в бюджете Тбилисского
сельского поселения Тбилисского района на 2022 год и rrлановый период
2022-2024 годов.

3. Отделу делопроизводства и организационно-кадровой работы
администрациИ ТбилисскогО сельскогО поселения Тбилисского района

(Воронкин) рЕвместить настоящее постановление на официа-,rьном сайте
администрации Тбилисского сельского поселения Тбилисского района в

информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
4. Контроль за выполнением настоящего постановлеItия возложить на

нача-пьника отдела по землеустройству и ЖКХ администрации Тбилисского
сельского поселения Тбилисского района В,П. Шуваева.

5. Постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

глава Тбилисского сельского
поселения Тбилисского района А.Н. Стойкин

1

oo'uffffi"o

стд,ел

patUTы

от<<rо>

ПРИЛОЖЕНИЕ

2021 годаJ\Ь 46Ё

муFIл.цд,trIАльнАя прогр АммА
<Реконструкция, капитfuIIьный ремонт, ремонт и содержание улично-

дорожноЙ сети территории Тбилисского сельского поселениlI
Тбилисского района на2022 -2024 годьI>

пАспорт

Муниципальная программа <Реконструкция,
капитальный ремонт, ремонт и содержание

улично-дорожной сети территории
тбилисского сельского поселения
Тбилисского района на 2022 -2024 rодьt>>

далее - П амма

Наименование программы

Федера.rrьный закон от б октября 200З года
Ла 1З 1-ФЗ <Об общих принципах
организации местного самоуправления в

Российской Федерации; Федеральный закон
от i0 декабря 1995 года ЛЬ 19б - ФЗ <О

безопасности дорожного движения)

Основание для разработки
Программы

администрация Тбилисского
сельского поселениrI Тбилисского

района

Заказчик Программы

администрация Тбилисского
сельского поселения Тбилисского

района

Разработчик Программы

администрации Тбилисского
сельского поселения Тбилисского

района

Исполнитель Программы

Основными целями Программьт
является улrIшение состояния улично-
дорожной сети Тбилисского сельского
поселения Тбилисского она и

Основные цели и задачи
Программы

l//

администрации
сельского поселеЕия

pi,J!lц района

q

бесперебойной работы

показателей до нормативных требований

обеспечение

еЕIлизациис к о 2022 -2024 rодьl

объем и источники

финансирования

Программы

Объем финансирования Программьт в 2022
году составляет 95З9,00 тыс. руб.

- в 202З году составляет 0,00 тыс. руб.

- в 2024 году составляет 0,00 тыс. руб.

Источник финансирования:

бюджет Тбилисского сельского поселениrI
Тбилисского района - 95З9,00 тыс. руб.

Контроль за реаJ,Iизацией Программы
осуществляет администрация Тбилисского
сельского поселенlrя Тбилисского она

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
программными методами

технических средств организации дорожного
движения с целью снижения аварийности,
дорожно-транспортного травматизма и
повышеЕия комфортности движеЕиrI на
дорогах и улицах Тбилисского сельского
поселения Тбилисского района

Щля достижения ocHoBHbIx целей Программы
необходимо решение следующих задач:
- проведеЕие рекоЕструкции, капитаJIьIiого
ремонта и ремонта объектов улично-
дорожной сети Тбилисского сельского
поселения Тбилисского района;
- расширение сети сельских автомобильньп<
дорог с твердым покрытием, их ремонт и
доведение транспортно-эксплуатациоЕных

Контроль за исполнением

Программы

Хорошее состояние улично-дорожной сети
-

необходимое условие
успешного развитшI экономики поселения и улr{шения условий жизни
населениJI.

Увеличивается интенсивность дорожного движения, нагрузки на
дорожное покрытии по автомобильным дорогам, построенным десятки лет
назад и рассчитанным на более низкую нагрузку, чем та с какой сегодня
движется автотраЕспорт.

Увеличение количества автотранспортных
интенсивЕости их эксплуатации существеЕно

средств у населеЕия и
обостряет проблему

безопасно сти дорожного движения при сохранении тенденции увеличениячеловеческих и экономических
окружающую среду.

потерь, а также негативного влияtIия на

в результате недостаточного финансирования работ по содержанию и
ремонтУ муниципальных улиц и дорог, их траЕспортно-экспJryатационЕые
показателИ не соответствуют нормативным требованиям. Неразвитость
улично-дороЖной сети поселения усугубляет проблемы в социшrьной сфере:
несвоевременное окЕвание срочной и профилактической медицинской
помощи, дополнительные потери времени и ограни!Iения на поездки. При
сокращении транспортного обслуживания населенных rryнктов по
автомобильным дорогам из-за }худшения погодных условий или отсутствиrI
автомобильных дорог жители населенных пунктов не имеют возможности
выезда в соседние населенные пункты и районные центры.

2.Ilели, задачи, срок и этапы реализации Программы

основными целями Программы является ул}rчшение состояния
улично-дорожной сети Тбилисского сельского поселения Тбилисского
района и обеспечение бесперебойной работы технических средств
организации дорожного движения с целью снижения аварийности, дорожно-
транспортноГо травматиЗма и повышения комфортности движеншI на
дорогах и улицах Тбилисского сельского поселения Тбилисского района.

.Щля достижения основных целей Программы необходимо решение
следующих задач:

- проведение реконструкции, капитального ремонта и ремонта
объектов улично-дорожной сети Тбилисского сельского поселения
Тбилисского района;

- расширение сети сельских автомобильных дорог с твердым
покрытием, их ремонт и доведение транспортно-эксплуатационных
показателей до нормативных требований.

Срок реа;rизации Программьl2022 - 2024 годы.
Этапы программьi более подробно рассмотрены в разделе <Перечень

мероприятий программьD).

З. Перечень мероприятий программы

Мероприятия программы направлены на реЕIлизацию поставлеItных
целей, задач и осуществляются по основным направлениям:

1. Формирование правового создания и предупреждеЕие опасного
поведениJI г{астников дорожного движения,

2. ОрганизациоЕно-плаIlировочные и иЕженерные меры, ЕаправленЕые
на совершенствоваЕие оргаЕизации движения транспортньц средств и
пешеходов.

Наименование мероприятия год Всего
тыс. руб.

Краевой
бюджет
тыс. руб тыс. б

Бюджет
поселения

ремонт п ремонт автомобильных дорог общего пользования пасеJIенпых
пунктов, в т.ч.

капитальный

кКапита,тьный ремонт ул. Шпилевой от
ул, Гречишкина до ул. Труловой в ст.
Тбилисской Тбилисского района>

2022 77 5,00 7,75,00

Капитальньй ремонт ул. Трудовой от ул.
Пролетарской до ул. Шпилевой в ст.
Тбилисской Тбилисского района>

2022 1854,00 1854,00

кКапита,тьный ремонт автомобильной
дороги по пер. Бригадный (от ул.
Гречишкина до ул. 8 Марта) в ст.
тбилисской>

2022 340,00 340,00

2022 1250,00 i250,00

Изготовление ИГИ и ПС,.Щ по объекry:
кКапита-гlьньй ремонт ул. Вокзмьной от
ул. Пристанционной до ул, Октябрьской
в ст. Тбилисской Тбилисского района>

2022 690,00 690,00

Изготовлевие ИГИ и ПС.Щ по объекту:
кРемонт троryара по ул. Вокза,тьной от

ул. Октябрьской до ул. Горовой в ст.
тбилисской Тбилисского она)

2022 280,00 280,00

Изготовление ИГИ и ПС,Щ по объекry:
кРемонт автомобильной дороги по ул.
По.повой (от ул. Первомайской до ул.
к €!нскои в ст-це Тбилисской>

2022 500,00 500,00

Изготовление ИГИ и ПС!, по объекry:
кРемонт автомобильной дороги по ул.
Миллионной (от ул, Первомайской до
л.К анской в ст-це Тбилисской>

2022 500,00 500,00

500,00Строительный контроль 2022 500,00

200,00Корректировка проектно_сметной
ентациидо

200,00

Содержанпе уличньдорожпой сети

<Капита,тьньтй ремонт автомобильной
дороги по ул. 8 Марта (от ул. Шпилевой
ло пер, Бригадный) в ст. Тбилисской

2022

ретеЕие гравийно-песчаной смесиПриоб 2022 2000,00 2000,00

риобретение минера!т <<Гмит>п 200,00 200,00

ретение асфальто-5етонной gмесиПриоб 2022 200,00

Приобретение дорожной
разметки

краски для 2022 100,00 100,00

Приобретение песка 2022 l00,00 100,00

Приобретение супеси 50,00 50,00

по целевой программе
<<Реконструкция, капитальный
ремонт, ремонт и содержание улично-
дорожной сети территории
тбплисского сельского поселения
Тбилисского района на 2022 - 2024
годы))

Итого 2022

202з

2024

95з9,00

0,00

0,00

95з9,00

0,00

0,00

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Реализация мероприrIтий Программы позволит существенно повысить
состояние улично-дорожной сети Тбилисского сельского поселениlI
Тбилисского района, а так же снизить количество дорожно-траIIспортных
происшествий на автомобильных дорогах местного значения.

Общий объем финансирования программных мероприятий на 2О22 rод
составляет 9539,00 тьтс. рублей, из средств бюджета Тбилисского сельского
поселения Тбилисского района.

Объем бюджетных ассигнований Еа ре€}лизацию Программьт

утверждается решеЕием Совета Тбилисского сельского поселениJI
Тбилисского района на очередной финансовый год в составе ведомственной
структуры расходов местного бюджета по соответствующей целевой
программе.

5. Оценка социаJIьно-экономической эффективности Программы

Результаты реЕrлизации Программы окажут значительное
положительЕое влияние на решение проблем в сфере траIlспортного
обеспечения населенных пунктов Тбилисского сельского поселения
Тбилисского района.

Выполнение намеченных Программой мероприrIтий позволит:

2022

200,00

2022

- создать условия для формирования улично-дорожной сети
населенных пунктов Тбилисского сельского поселения Тбилисского района,соответствуЮщей потребностям населения и экономики, путем увеличеЕиядоли протяженности улично-дорожной сети, отвечающей нормативIlым
требованиям по состоянию дорожного покрытиJr;

- снизитЬ количество дорожно-транспортных происшествий на
автомобильных дорогах местного значения.

6. Механизм реализации Программы

механизм реаJIизации Программы предполагает предоставление в
установленном законодательством порядке денежных средств.

текущее управление Программой осуществляет координатор
программьт админисlрация Тбилисского сельского поселения
Тбилисского района.

заместитель главы Тбилисского сельского поселения Тбилисского
раЙона, курирующий вопросы дорожной деятельЕости, координирует
действие по реализации Программы и осуществляет:

- контроль за ходом реализации программы, эффективным и целевым
использованием краевых бюджетных средств выделяемых на реализацию
Программы;

- формированиJI плана реализации мероприятий Программы на
очередной финансовый год;

Администрация Тбилисского сельского поселениrI Тбилисский
район осуществляет:

_ контроль за выполнением мероприятий Программы эффективное и
целевое использование бюджетных средств, выделяемых на реализацию
программы:

- финансироваЕие мероприrIтий программы из местIlых бюджетов в
объемах, предусматриваемых Проrраммой;

- разработку и утверждение в установленном порядке проектно-
сметной документации;

- подготовку предложений в перечень объектов ремонта и
реконструкции улично-дорожной сети муниципального образования на
очередной финансовый год, обоснований для отбора первоочередных
объектов, финансироваЕия в рамках Программы в очередном финансовом
году, защиту этих предложений в соответствующих органах исполнительной
власти Краснодарского края;

- моЕиторинг хода решIизации мероприятий Программы и
информационно-аЕЕIлитическое обеспечение процесса реализации
программы;

- подготовку в установленЕые сроки ежемесячных и ежеквартzшьных
отчетов о ходе реаJIизации Программы и предоставление их в Министерство
автомобильных дорог Краснодарского краJI.

Министерство автомобильных дорог Краснодарского крм закJIючает
соглашеЕие с получателями субсидиЙ о софинансировании мероприятий
Программы.

7. Критерии выполнениrI Программы

Критерием оценки эффективности реаJIизации Программы является
количество отремонтированных и реконструированных муниципальных
дорог и улиц, введенных в эксплуатацию. Оценка реа"J,Iизации Программы
будет производиться с предоставлением информации о досr""ну.ur*
результатах координатору Программы.

глава Тбилисского сельского
поселения Тбилисского района А.Н. Стойкин